
 

                                                                                                                                       

 
 
 

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 
Via Scandellara, 56 – 40138 BOLOGNA 

Tel. 051/533747 – Fax 051/534029 – Codice fiscale 91201360376 
E-mail: boic81800x@istruzione.it – boic81800x@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
 

OGGETTO: Decisione di Affidamento diretto ad operatore unico – ditta C&C spa 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento - Next generation 
Classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU  
 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13349  
Titolo Progetto: Esperienza, pratica, creatività per andare incontro al futuro  
CUP: I34D22003720006 
CIG: 996387843D 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006307 - 04/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX

mailto:boic81800x@istruzione.it
mailto:boic81800x@pec.istruzione.it


 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, emanano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sotto soglia), c. 1, lett. a e lett. b, del D.Lgs 
36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori (lett. a per importo inferiore a € 150.000,00) e servizi e forniture (lett. b 
per importo inferiore a € 140.000,00) “mediante affidamento diretto….. 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006307 - 04/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D.M. n. 161 del 14/06/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - 
Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU”; 

VISTO il successivo D.M. n. 218 del 08/08/2022 di riparto dei finanziamenti; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 47301 del 17/03/2023, quale formale 
autorizzazione da parte dell’unità di missione realizzazione del progetto 
“Esperienza, pratica, creatività per andare incontro al futuro” - codice M4C1I3.2-
2022-961-P-13349 a favore dell’IC n. 7 di Bologna; 

VISTO che la prof.ssa Federica Roux Dirigente Scolastica dell’IC n. 7 di Bologna risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31 comma 1 del DL 50/2016 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 30.01/2023 con cui è stato 
approvato il Programma Annuale 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 86 del 17.05.2023 con la quale è stato 
deliberato il programma biennale degli acquisti ai sensi dell’articolo 21 del Dlgs. 
50/2016 

VISTA l’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola per il 2023; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti di accettazione e approvazione del 
progetto; 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006307 - 04/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di accettazione e approvazione del 
progetto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto per l’inserimento nel Programma 
Annuale del progetto A0311 denominato “PIANO SCUOLA 4.0-AZ. 1-NEXT 
DIGITAL CLASSROOM-D.M. 218/2022- COD. PROG.: M4C1I3.2-2022-961-P-1-
13349”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti la fornitura in 
oggetto; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono servizi e forniture 
rispondenti a quanto nelle esigenze della istituzione scolastica; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 
preventivi sia su MEPA che fuori; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i servizi e i prodotti di interesse per la fornitura; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire 
ha consentito di individuare la ditta C&C spa che propone quanto di necessità 
della scuola; 

TENUTO CONTO della decisione a contrarre prot. n. 5720/6.10 del 31/07/2023 per l’avvio della 
procedura ai fini dell’affidamento del servizio; 

VISTA la trattativa diretta n. 3690441 del 03/08/2023; 

VISTA l’offerta pervenuta nei termini previsti; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola; 

VISTA la documentazione richiesta e allegata all'offerta economica; 

VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ ha espletato, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti 
di moralità: I) consultazione del casellario ANAC; II) verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) e ha espletato con esito positivo le 
verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale in capo 
all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce 
per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. 
in relazione a specifiche attività; 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 
risolutiva espressa del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo 
dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023; 

VISTA la dichiarazione in base alla legge 445/2000 relativa al possesso dei requisiti di 
moralità artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023; 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006307 - 04/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



 

VISTO il DGUE in formato elettronico come da normativa vigente; 

VISTE le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle 
risposte alle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023; 

DECRETA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si decreta l’affidamento diretto a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 
Trattativa MEPA, alla ditta C&C spa di Bari (BA) per l’acquisto a corpo della fornitura di 
strumentazione per laboratorio. 
 
Art. 3 
L’importo complessivo “a corpo” oggetto della spesa secondo l’offerta economica inviata dal 
fornitore, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2, è determinato in € 80.609,23 
(euro ottantamilaseicentonove/23) IVA esclusa. 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale al progetto A0311 denominato “PIANO SCUOLA 
4.0-AZ. 1-NEXT DIGITAL CLASSROOM-D.M. 218/2022- COD. PROG.: M4C1I3.2-2022-961-P-1-13349” 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa  
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile del Progetto il 
Dirigente Scolastico Federica Roux. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Federica Roux 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  

 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006307 - 04/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX


		2023-09-04T18:26:12+0200
	FEDERICA ROUX




